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تصور کنید به یک خواب موقت 20 
پرونده

 
ساله رفته اید و بعد از سال ها به هوش 
خواهد  چه  شما  احساس  می آیید. 
بود؟ شاید این صحنه برایتان شبیه 
سناریوی یکی از فیلم های هالیوودی باشد اما باید 
بدانید این اتفاق برای چندین نفر در دنیای واقعی اتفاق 
افتاده  است. این افراد معمولا بر اثر یک سانحه به کما 
رفته اند اما بر خلاف اتفاقات معمول دنیای پزشکی به 
راحتی بیدار نشده اند و این روند تا 30 سال به طول 
انجامیده  است.  به تازگی هم ماجرای زن اماراتی که 
بعداز 2۸ سال کما به زندگی بازگشته، در شبکه های 
اجتماعی پربازدید شده که البته مربوط به سال 9۸ 
اســت. با این حال و در پرونده امــروز زندگی سلام ، 

طولانی  ترین کماهای تاریخ را بیان می کنیم.

آقای تاج، این چه لحنی است؟
چرا لحن پاسخ دادن، زبان بدن، واکنش ها و ... رئیس فدراسیون فوتبال 
در برنامه »جام 22« شبکه ورزش با واکنش های منفی زیادی مواجه شد؟

بعد از حذف تیم ملی کشورمان از جام جهانی 2022 و صعود نکردن به مرحله حذفی، انتقادها 
از کی روش و فدراسیون فوتبال به اوج خودش رسید. حالا نوبت آن ها بود که به افکار عمومی، 
مردم و رسانه ها در برابر انتقادها پاسخگو باشند. بعد از تقریبا سه هفته، »مهدی تاج« به برنامه 
»جام 22« شبکه ورزش آمد تا به یک سری از انتقادها پاسخ دهد اما فارغ از جنبه فوتبالی و فنی 
ماجرا،  لحن صحبت او با مجریان این برنامه، بازتاب زیادی در شبکه های اجتماعی داشت. در 

ادامه و از منظر روان شناسی، نکاتی در همین باره مطرح خواهد شد.

تحقیر کردن 
مغرورانه به جای 

پاسخ دادن به انتقادها
هر فردی در زندگی برای 
رشد و شکوفایی نیازمند 
ــرا انتقاد  انتقاد اســت زی
ــه فــرد  ــود ک ــی ش بــاعــث م
نــقــاط ضعف خـــودش را 
بشناسد و  بــرای برطرف 

کردن آن ها اقدام کند. در مصاحبه رئیس فدراسیون فوتبال دیدیم هر بار که دو  مجری از او انتقاد 
کردند، به طرز عجیبی با غرور پاسخگو  بود و سعی می کرد با رفتار نامناسب مثل لحن تحقیرآمیز، 
فضا را در کنترل خودش بگیرد. اما آقای تاج این نكته یادتان باشد كه غرور و تكبر آزاردهنده ترین 
صفات انسانی هستند. مثلا تاج از »رسولی« مجری برنامه به جای پاسخ دادن به سوالش، می پرسد: 
»سال 1368، شما چند سال تان بود؟ 2 سال، درست است؟ خب، ما از سال 1368 مدیرعامل 
باشگاه بودیم تا الان!« این نوع پاسخ دادن، مصداق تحقیر کردن مغرورانه است که بدترین نوع پاسخ 

به یک انتقاد بجا یا حتی نابجا محسوب می شود.
نپذیرفتن هیچ انتقادی، نشانه تکبر 

بعضی از افراد هرازگاهی مستقیم یا غیرمستقیم به  نظرات یا رفتار ما که ناشی از این غرور و تکبر 
است، ایراد وارد می کنند و این جاست که ما اصلًا از این اعتراض خوش مان نمی آید و با هر روشی 
سعی می کنیم نظر گوینده را حتی الامکان تغییر دهیم و به او بفهمانیم که کاملا در اشتباه است. 
حتی گاهی طرف مقابل را مسخره خواهیم کرد و از این کار، حس برنده شدن به جای پاسخ دادن به 
یک انتقاد را خواهیم داشت. مثلا »تاج« در بخشی از این برنامه به مجری گفت: »من خیلی خوشحالم 
که شما می گویید من می فهمم، من خیلی خوشحالم. این که شما می گویید من می فهمم خودش 
خیلی خوب است« یا در پاسخ به خیابانی که پرسید پرونده ویلموتس کجاست؟ این طور جواب داد: 

»توی جیب منه!« که تمسخرآمیز به حساب می آید.
دلایل انکار مشکلات و ندیدن شان

یکی از آسیب های »غرور« که شاید خیلی هم معروف باشد، تکنیک »انکار« در پاسخ به انتقادهاست. 
»غرور« انسان را می فریبد و با این فریب و مکر، ایده ها و باورهای غلطی را به فکر و روان ما تحمیل 
و تزریق می کند، به گونه ای که مصرانه مدعی هستیم چنین صفات نیکی را دارا هستیم و چنان 
ضعف هایی هرگز در ما وجود ندارد. اولین راه تشخیص این تکنیک این است که ببینیم به انتقادی 
که از ما می شود، از لحاظ فکری و روانی چه واکنشی نشان می دهیم؟ شدت واکنش روانی ما 
می تواند شاخص خوبی برای اندازه گیری میزان خودباوری و غرورمان باشد. به قول معروف ببینیم 
وقتی با انتقادی مواجه می شویم، چه میزان خون مان به جوش می آید! این همان آسیبی است که 
تاج درباره دلایل باخت به آمریکا دچار آن شد و گفت: »شرایط بازی شرایط عادی نبود، شما یا این 
را می فهمی یا مشکل...)و حرفش را نیمه تمام گذاشت( «. وقتی از انسانی که پذیرش نقد ندارد، 
انتقادی می شود یا اشکالی از کار و رفتارش گرفته می شود، یا هر نوع حرکت دیگری که نشان دهد 
رضایتی از او وجود ندارد، اولین حالتی که به طور ناخودآگاه از او بروز می کند، حالت انکار است. 
بنابراین سعی می کند هرچه سریع تر خود را از این انتقاد و اشکال خلاص کند و به شدت در برابر 
این حمله واکنش دفاعی نشان می دهد و به هر طریق می کوشد تا از مهلکه بگریزد. سپس آگاهانه 
شروع به »انکار« می کند و امواج فکری فراوانی  علیه موضوع انتقاد به ذهن او هجوم می آورند و او که 
احساس می کند خشت های ساختمان خودباوری اش در خطر فروپاشی اند، تمام قوای وجود خود 
را به کار می گیرد تا خود و البته دیگران را توجیه کند که هرگز چنین ایرادی به کار او وارد نیست و 

گوینده و دیگران در اشتباه محض هستند.
حرف تاثیرگذار باید مودبانه و با احترام باشد

از منظر روان شناسی اگر شما می خواهید حرف تان تاثیرگذار باشد، باید در مرحله اول مودبانه، 
منطقی و توام با احترام با طرف مقابل باشد. همچنین هر بار که انتقادی شنیدیم، باید سعی کنیم 
افسار این حالت تدافعی ناخودآگاه را به دست بگیریم و تا جایی که قدرت داریم به حالت خودآگاه 
با تلقین افکار صحیح، واکنش درست و منطقی مثل یک انسان واقعی از خود نشان دهیم. مثلا این 
جملات »تاج« که خواهش می کنم احساسی برخورد نکنیم و من می ترسم الان شما به گریه بیفتید یا 
»یک ذره گوش بده، این رو برای آخرین بار گفتم« و ... درست نیست. همچنین در برابر انتقاد توصیه 
می شود: اجازه دهیم حرف طرف مقابل تمام شود؛  کمی به حرفش فکر کنیم تا 
درست منظورش را متوجه شویم؛  رفتارمان را طوری مرور کنیم که متوجه 
شویم چرا این ایراد به ذهن شخص گوینده رسیده است، اگر حرفش را 
نمی پذیریم حداقل صددرصد حرف او را نقض نکنیم و به طور مطلق خود 
را مبرا ندانیم؛ برای دفاع کردن از خودمان بی قرار نشویم و  
مهم تر از همه به یاد داشته باشیم، وقتی در جایگاه مهمی در 
حال صحبت هستیم، حتی اگر حرف حساب بزنیم وقتی 
لحن خوب و زبان بدن شایسته ای نداشته باشیم هم 
اثر حرف مان کم می شود، هم آن لحن به جامعه 
تزریق می شود و خیلی ها فکر می کنند می 
توانند با چنین ادبیاتی در خانواده، محیط 

کار و ... با دیگران صحبت کنند.

 

 

 

 

 

 اخیراً خبر بازگشت زنی اماراتی به زندگی بعد از 2۸ سال کُما مورد توجه قرار گرفت
 به این بهانه مروری داریم بر طولانی ترین این موارد
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منابع این پرونده: تایم، گاردین، دویچه وله، شبکه فاکس، ان بی سی

یان گرزبسکی بعد از  19 سال کما 
در سال 1988، یان گرزبسکی، کارگر راه آهن لهستانی با 
قطار تصادف کرد و  به کما رفت . این همه بدبیاری یان نبود 
زیرا پزشکان بعد از به کما رفتن او متوجه سرطان در مغز کارگر 
راه آهن لهستانی شدند. پزشکان گفتند که نمی توانند برای او 
کاری انجام دهند، بنابراین همسرش او را به خانه برد و 19 سال 

از او مراقبت کرد . در ژوئن سال 2007 همسر یان متوجه تلاش 
او برای صحبت کردن شد  و  یان به هوش آمد. زمانی که او آخرین 
بار بیدار بود، رونالد ریگان هنوز رئیس جمهور و لهستان هنوز 
کشوری کمونیستی بود. گرزبسکا همسر یان  در تماس تلفنی 
با آسوشیتدپرس گفت: »به مدت 19 سال او هیچ حرکتی نکرد 
و چیزی نگفت. البته او سعی می کرد چیزهایی بگوید، اما قابل 
درک نبود.« او اضافه کرد: »اکنون یان روزهایش را روی ویلچر 

می  گذراند  و از دیدن خیابان های رنگارنگ و کالاها 
بسیار شگفت زده شده اســت«. یان گرزبسکی، 

65 ساله، با صدای ضعیف اما واضح به تلویزیون 
TVN24 گفت: »من ساعت 7 صبح از خواب 
و  می  کنم  تماشا  تلویزیون  و  می  شوم  بیدار 
ــی  روم به  همچنین با ویلچر به پیاده روی م

نظرم  دنیا اکنون زیباتر است«

گری داکری بعد از  8 سال کما 

گری، یک افسر پلیس در والدن تن در 17 سپتامبر 1988 در 
حالی که به یک تماس  اضطراری پلیس پاسخ می داد، توسط 
مردی مست از ناحیه سر هدف اصابت گلوله قرار گرفت. اما پس 
از انجام عمل جراحی ریه در اوایل سال 1996، داکری ناگهان 
از خواب بیدار شد و شروع به صحبت کرد. به گفته بستگان، 
او تــوانــســت نـــام و 
نـــام مــیــانــی چند 
ــن از دوســـتـــان  تـ
ــام  ــان، ن ــگ ــت ــس و ب
ــش و  ــ ــای ــ ــب ه ــ اس
رنــگ خــودرویــش 
را به خاطر بیاورد. 
معتقدند  پزشکان 
در حــالــی کـــه او 
حــــــدود 8 ســـال 
در  کما بود، از نظر 

فنی یک کما نبود، زیرا بیمار در آن حالت  کمی هوشیاری خود 
را حفظ کرده بود اما قادر به پاسخگویی نبود. یک پزشک این 
حالت را به عنوان »بیداری بدون هوشیاری« توصیف کرد که در 
آن فرد می  تواند پلک بزند و چشم ها را حرکت دهد و حتی کلمات 
گفتاری را درک کند. اما این معجزه دوام زیادی نداشت.  گری  

یک سال بعد درگذشت.

 آنی شاپیرو  
بعد از 30 سال کما

داستان زندگی آنی شاپیرو که طولانی ترین زمان کما 
را در دنیا دارد، دستمایه ساخت فیلمی به نام »بیداری 
مجدد معجزه آسا« شده است. آنی شاپیرو در 50 سالگی 
در سال 1963  زمانی که با تلویزیون سیاه و سفید خود 
در حال تماشای گزارش های خبری دربــاره ترور جان 
اف کندی رئیس جمهور آمریکا بود ، دچار سکته مغزی 
شدید شد و  به کما رفت و تقریباً 30 سال بعد در سال 
1992 ناگهان از خواب بیدار شد. همسر خانم شاپیرو 
درباره بیدار شدنش می گوید: » من کنارش روی تخت 
دراز کشیده بودم، او نشست و گفت: تلویزیون را روشن 
کن. من می  خواهم برنامه »I Love Lucy« را ببینم. این 
صحنه دقیقا مثل این بود که یک مرده زنده شود.« او بعد 
از یک خواب طولانی و بعد از بیدار شدن،  یک مادربزرگ 
79 ساله بود که از ظاهر خود و تغییر جهان متعجب بود.
آنی  بعد از بیدار شدن می گوید:» وقتی به خواب رفتم، زنی 
خوش قیافه بودم. اما در آینه، تنها چیزی که می بینم یک 
خانم مسن است با کیسه های دور چشم، چین و چروک و 
موی خاکستری.« او نمی توانست باور کند که همسرش 
مارتین پیرمرد 81 ساله ای است و پسر نوجوان و دختر 
25 ساله اش مرلین میان سال شده اند. او بعد از 30 سال 
کما از یادگیری درباره تلفن های  همراه و پروازهای سفینه 
فضایی شگفت زده شده بود و وقتی اولین تلفن بی سیم را 

در دستش گرفته بود فکر می  کرد جادویی در کار است.

مارتین پیستوریوس بعد از  12 سال کما 
در اواخر دهه 1980، زمانی که مارتین 
پیستوریوس 12 ساله بود، به کما رفت 
و به مدت 12 سال در این حالت باقی 
چه  که  نبودند  مطمئن  پزشکان  ماند. 
چیزی باعث بیماری او شده است اما 
احتمال می دادندکه علت کما، مننژیت 
کریپتوکوکی باشد. وضعیت او بدتر شد 
صحبت  و  حرکت  توانایی  نهایت  در  و 
کــردن و ارتــبــاط چشمی با خــانــواده را 
بودند  پزشکان  معتقد  داد.  دســت  از 
او خواهد مــرد امــا خــانــواده اش ناامید 
نشدند. پــدرش هر روز صبح ساعت 5 

صبح از خــواب بیدار می شد، 
لباس مارتین را می پوشاند و 
او را به مرکز مراقبت می  برد. 

در پایان روز، او را حمام می  کرد، 
به او شام مــی  داد. امــروز، مارتین 

ــاره صحبت کند. او از  می  تواند دوب
رایانه برای صحبت کردن استفاده و با 
ویلچر  حرکت می  کند. آگاهی او کاملًا 
نام  به  کتابی  مارتین  ــت.  اس بازگشته 
»پسر شبح: فرار من از زندگی محبوس 
شده در بدن خودم« نوشته است و تمام 
آن چه را که از آن 12 سال به یاد دارد، 

توضیح داده است. او چیزهای زیادی را 
از آن زمان به یاد می  آورد، زمانی که همه 
اطرافیانش فکر می  کردند او نمی تواند 

آن ها را بشنود.

 منیره عبدا... 
بعد از  27 سال کما

منیره عبدا... 32 ساله بود که در نتیجه یک تصادف به 
کما رفت. این زن حدود 2 سال قبل، بعد از  گذشت 27 
سال در بیمارستانی در آلمان به هوش آمد. او در سال 
1991 هنگامی که پسرش عمر را از مهدکودک به خانه 
می برد، در مسیر راه تصادف کرد. پسر منیره که در زمان 
تصادف 4 ساله بود و در آن حادثه زخمی شده بود، به 
خبرنگاران گفت: »ما احساس کردیم که نیاز است این 
قضیه را با دیگران شریک سازیم تا آن هایی که در وضعیت 
مشابه قرار دارند، امیدوار شوند.« او ادامه داد: »بسیاری 
از پزشکان به ما گفتند که بعد از سپری کردن 15 یا 20 
سال در حالت کما، نباید انتظار زیادی داشته باشیم، اما 
من هرگز این گفته ها را قبول نکردم. همه چی دست 
خداست.« پزشکان می  گویند:»هیچ کسی به سادگی 
بعد از 27 سال از کما برنمی خیزد. وضعیت جسمی و 
مغزی این مریض در چند هفته به صورت قابل ملاحظه ای 
بهبود پیدا کرد و حالا می تواند هوشیارانه با محیط 
خود تعامل کند و به زندگی خانوادگی خود برگردد.« 
خانم عبدا... هنوز هم مانند یک معلول و روی ویلچر 
زندگی می کند و پزشکان در معالجه او از روش ترکیبی 
ــه، جراحی  و  شامل  تــداوی هــای فیزیکی، تجویز ادوی

شبیه سازی های حسی  کمک گرفته اند.

تری وین والیس  بعد از 19 سال کما 

در ژوئیه 1984، شش هفته پس از تولد دختر والیس، امبر، او 
در یک تصادف رانندگی  به کما رفت و تا 12 ژوئن 2003 برای 
19 سال در کما ماند. درسال 2003 او برای اولین بار بعد از 19 
سال  کلمه »مامان« را به زبان آورد و پزشکان را شوکه کرد. والیس 
در طول کما و پس از به هوش آمدن، بی وقفه توسط خانواده اش 

تحت مراقبت قرار گرفت. خانواده والیس او را در آخر هفته ها به 
خانه می بردند که پزشکان معتقد بودند در بیدار شدن نهایی او 
نقش داشته است. والیس در سال 2022 در سن 57 سالگی 

بعد از 19 سال زندگی بعد از کما درگذشت.
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